GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO   Nº  /2025

​ Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a

Secretaria de Serviços Públicos e Sustentabilidade, para que seja colocado um coletor

de lixo fixo ou outros equipamentos para depositar lixo (a exemplo de grandes

lixeiros), na esquina da Rua Presidente Dutra com a Avenida José Pinheiro dos

Santos, no bairro Agamenon Magalhães, nesta cidade de Caruaru, Estado de

Pernambuco.​

JUSTIFICATIVA

Pleiteando os anseios da referida localidade, solicitamos que seja colocado um

coletor de lixo fixo ou outros equipamentos para depositar lixo (a exemplo de grandes

lixeiros) no local. A falta dessas caçambas no local tem gerado o acúmulo de lixo

diariamente, com muitos entulhos, deixando o local vulnerável, com os animais da

localidade espalhando o lixo por toda parte.

Além de toda sujeira que atrai insetos e bichos peçonhentos, provocando outras

situações de alerta contra a saúde pública da comunidade. Desta forma, solicitamos a

atenção das autoridades mencionadas para esse requerimento.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima

urgência ao Poder Executivo Municipal.

                   Sala das Sessões , 22 de abril de 2025

		2025-04-22T22:42:05-0300
	Vereador Tafarel